14. QUÆRES XIV. *Quomodo intelligenda verba illa (1. Reg. 16, v. ult.): Igitur quancumque spiritus Domini malus arripiebat Saul, David tollebat citharam, et refocillabatur Saul et lenius habebat. Recedebat enim ab eo spiritus malus. Quis est iste spiritus Domini malus? 2. Si fuit spiritus Domini, quomodo*

(3) Commentar. in 1. Reg. c. 13, v. 1.

(4) Cap. 26 et 27.

simul potuit esse MALUS? 3. Qualis est proportio, habitudo aut vis musices, seu pulsus citharae ad fugandum spiritum?

Ŕ. AD PRIMUM. Quamvis aliqui hunc spiritum nequam, qui insiliit in regem Saul, et tam atrociter eum exagitavit, putent nihil aliud fuisse, quam morbum melancholiae, atraeque bilis, aut omnino maniae; alii vero cōtendant, fuisse spiritum seu angelum bonum qui missus sit a Deo, ut excruciret Saulem, et poenas ab eo sumeret violati praecepti: tamen communis est patrum, doctorumque sententia, energumenum fuisse Saulem, id est, obsessum, et intus exagitatum a daemone, seu spiritu malo. Ita Gregorius (1), Theodoretus (2), Rupertus (3), Lyranus, Abulensis, Serarius, Sanctius, Cornelius a Lap., aliique interpretes passim. Ac profecto invitata trahitur et omnino contorta s. Scripturae litera in aliam sententiam.

Ŕ. AD SECUNDUM. Dicitur loc. cit. daemon Spiritus Domini, cum tamen sit malus, quia eius ministerio usus est Dominus ad affligendum Saulem. Cum enim daemones vel inviti pareant Domini voluntati, licet mali sint; spiritus tamen Domini esse dicuntur, quia servilem ei operam navant. Quare hanc in rem optime Gregorius (4) inquit: Diabolus, licet afflictionem iustorum semper appetat; tamen si a Deo potestatem non accipit, ad tentationis articulum non convalescit, unde omnis voluntas eius iniusta. Ex se enim tentare appetit: sed eos, qui tentandi sunt, et prout tentandi sunt, Deus iuste tentari permittit. Ideo idem SPIRITUS et DOMINI appel-

(1) L. 2 moral. c. 6.

(2) Quaest. 58.

(3) L. 2 in cap. I. Reg.

(4) Loc. cit. (5) L. de musica.

(6) L. 5 de ira, c. 9.

latur, et MALUS; Domini per licentiam iustae potestatis; malus per desiderium iniustae potestatis. Haec enim potestas ex parte Dei punientis Saulem per diabolum, erat iusta; ex parte vero diaboli tyrannice Saulem excruciantis, erat iniusta. Diabolus autem in Saulem nil poterat, nisi potestate a Deo accepta, qui illam limitarat, ut tantum et non amplius eum affligere posset; uti fecit in s. Iob.

Ŕ. AD TERTIUM. Vim ad sedandas componendasque passiones tum animi, tum corporis, magnam esse in musica, sicut est in lituis et tubis ad easdem in praelio excitandas inflammandasque, plurimis rationibus et exemplis docent Plutarchus (5), Seneca (6), Basiliius (7), Vallesius (8), Delrio (9), aliique. Igitur etiam valebat ad compescendam agitationem daemnis, qui passionibus istis et humorum commotionibus sese ingerit, iisdemque utitur ad animum occupandum, vel magis exagitantum. Ceterum illa Saulis refocillatio non a sola musica seu pulsu cytharae proficisci potuit, cum spiritus malus dicatur etiam recessisse a Saule (10), seu fugatus fuisse per Davidem, quod nullis sonis quantumcumque numero modulatis convenire potest. Censeo itaque cum Tirino (11), id potius adscribendum sacris psalmodum et hymnorum verbis, quin et piis precibus et votis, quibus David pro regis incolumitate Deum interpellabat, paene eo modo quo nunc ecclesia per preces et sacra verba, per adiurationes et exorcismos expellit cacodaemonas ex energumenis. Ita fere Theod. aliique.

(7) De libris gentilium.

(8) Philos. sacrae, c. 28.

(9) L. 5 Disquis. magic.

(10) I. Reg. c. 16, v. ult.

(11) Comment. in I. Reg. c. 16, v. 25.

15. QUÆRES XV. Quomodo explicari possit illud 1. Reg. 18, v. 10: INVASIT SPIRITUS DEI MALUS SAUL, ET PROFHETABAT IN MEDIO DOMUS SUAE; cum tamen prophetare sit boni, et non mali spiritus? Ŕ. Quamvis prophetare iuxta communem significationem idem sit, ac futura praedicere, in s. Scriptura tamen etiam in variis aliis sensibus (1) haec vox adhibetur: et hoc quidem loco neutiquam significat futura ex afflatu divino praedicere, sed insanire, id est, agitatione corporis ab obsidente daemone impulsus et more fanatico fundendo verba aliena ac absurda, prophetarum motus inepte imitari. Unde textus chaldaeus ita habet: mansit spiritus malus — super Saul, et insanivit intra domum. Similiter 3. Reg. 18, v. 29 ubi nostra vulgata de sacrificulis Baal ait: Postquam autem transiit meridies, et illis (sacrificulis) prophetantibus venerat tempus quo sacrificium offerri solet, textus chaldaeus habet: Et fuit cum transiret meridies, et insanirent, usquequo offerri solet munus (2).

16. QUÆRES XVI. Quomodo explicetur illud 1. Reg. 15, v. 35: NON VIDIT SAMUEL ULTRA SAUL USQUE IN DIEM MORTIS SUAE; Cum tamen postea 1. Reg. 19, v. 24 Saul

(1) Haec vox prophetare, praeter communem notionem, quae est futura praedicere, aliquando in s. Scriptura significat Deum laudare. Sic I. Reg. c. 10, v. 5. Samuel Sauli dicit: Obvium habebis gregem prophetarum — et ante eos psalterium et tympanum, et tibiam et cytharam ipsosque prophetantes, h. e. psalmos et hymnos in honorem Dei canentes. 2. Alibi significat Scripturas interpretari. Sic I. Cor. c. 14, v. 5, legimus: Qui prophetat (h. e. qui Scripturas explanat) hominibus loquitur ad aedificationem. 3. Iterum alibi significat prophetiam confirmare. Sic Ecclesiastici c. 49, v. 18, de Ioseph aegypto dicitur: Et ossa ipsius visitata sunt, et post mortem prophetaverunt, h. e. pro-

CORAM SAMUELE TOTA DIE PROFHETARIT? Ŕ. Nullam hic esse antilogiam seu contradictionem. Nam post illud bellum adversus amalecitas non vidit Samuel ultra Saul, id est, non amplius eum invisit honoris, officii vel amicitiae gratia, quomodo prius eum invisere solebat, ut illum scilicet in administratione regni dirigeret, admoneret, reprehenderet. Sciebat enim eum esse reprobatum a Domino, neque ab illo amplius quidquam sperabat sanum, aut ex usu reipublicae; quamvis perrexit eum intrinsecus amplecti charitate, qua proximum suum prosequi tenebatur, et miserando ipsius lapsui omnibus diebus vitae suae sit illacrymatus. Paucis: Samuel et Saul non amplius occurrerunt sibi veluti amici, et mutua familiaritate utentes. Verum hoc insuper habito contigit, ut Samuel videret Saulem cum ceteris prophetantem; ferme sicut spectamus oculis imaginem, arborem, feram, aut aliud obiectum quod casu saepe contingit. Ita Sanctius, Calmet, aliique interpretes passim. Imo teste Sanctio (3) sunt, qui dicunt, visum quidem tunc a Samuele Saulem prophetantem, non autem a Saule Samuelem, additque idem auctor haec verba: Quod mihi verisimile est, cum

phetiam ab ipso editam confirmarunt. Cum enim iuxta ipsius praedictionem ossa eiusdem ex Aegypto elata sint, ipsa ossa translata declaraverunt, illum verum fuisse prophetam. 4. Alibi vero vox prophetare significat miraculum edere. Sic de Elisaeo Ecclesiastici c. 48, v. 14, dicitur: Et mortuum prophetavit corpus eius, h. e. miraculum edidit mortuum suscitando, qui in eius sepulchrum proiectus erat. 5. Denique interdum significat insanire, ut in responsione ad propositam quaest. 15, ostendimus.

(2) Vide Biblia polyglotta card. Ximenii in hunc s. Scripturae locum.

(3) Commentar. in I. Reg. c. 19, v. 24,

alienatus a mente fuerit Saul, quo tempore fuit in coetu prophetarum.

17. QUÆRES XVII. Quorsum (1) Reg. 24, v. 4) narretur quod SAUL INGRESUS FUERIT SPELUNCAM, UT PURGARET VENTREM? An non hoc, et plura alia similia in Scriptura sunt inutiliter dicta, imo eloquio Dei indigna et indecentia? Hanc, vel similes quaestiones et dubia movere solent quidam rudes mechanici, ut loquitur d. Chrysostomus (1), et dissoluti coelisque indigni, qui multa in sacris literis superflua contineri, dicere audent. Ita quoque ante 13 annos scriptor ille anonymus, qui se regis Borussiae officialem bellicum dixit, aut finxit, variaque dubia contra divinam s. Scripturae auctoritatem in prolixiori suo scripto ad d. Ioannem Chrystoph. de Zabuesnig (2) dato accumulavit, quaesivit his verbis: « Quid est Scriptura? Nonne est verbum Dei? an Deus ex alio fine ad hominem loquitur, quam ut hunc edoceat? Plane in divinis libris nullum dictum contineri deberet, quod Deo non sit dignum, et ad meam instructionem serviat. Iam vero quid inde disco, quod Aod (Iud. 3, v. 21 et 22) pugionem sinistra manu apprehensum tam fortiter in ventre regis Eglon infixit, ut per secreta na-

(1) Homil. 54 in epist. ad Rom.

(2) Cum d. Ioan. Christoph. de Zabuesnig orbi litterato ob praeclarum suum opus, *Historische und critische Nachrichten von dem Leben und Schriften des Herrn von Voltaire, und anderer Neu-philosophen unserer Zeiten*, notissimus, aliud quoque insigne opus cl. Nonnotte cui titulus, *Dictionnaire philosophique de la religion* ex gallico in idioma germanicum verterit, occasione huius versionis anonymus ille officialis bellicus, de quo paulo ante diximus, ad eundem scripsit, variaque contra s. Scripturam et religionem christianam dubia eidem proposuit, sancte tamen contestans, se non esse ex numero incredulorum; prout in sua ad eundem epistola patet, quae ex germanico in la-

turae alvi stercore proruperint? Talia dicta minime deberent extare in libro, de quo dicitur, quod in eo Deus loquatur. Deus enim nec inutiliter, nec sordide loquitur. » Hucusque scriptor ille anonymus. Verum

¶. Qui talia effutiunt, et s. Scripturam impiis huiusmodi dictis lacessunt, non attendunt, quod eae circumstantiae, quae in sacris literis narrantur, et ipsis inutiliter scriptae videntur, conducant vel ad nostram institutionem, vel ad integritatem sermonis, vel ad simplicitatem, sinceritatemque narrationis, ex qua veritas historiae mire elucet, vel denique ad alium finem a Deo sapientissime intentum, quamvis nobis incognitum. Sic, quod in sacris literis de Eglon rege moabitarum, aut de aliis quaedam vilia narrentur, non obstat maiestati s. Scripturae. Id enim fieri potuit, ut integra historiae series sincere referatur, et ut simul pateat, etiam reges et principes huius mundi humanis miseriis et fragilitatibus, ac subitaneis, minimeque praevisionis mortis casibus aequae ac plebeios subiectos esse. Similiter non otiose, nec sine causa in s. Scriptura narratur, quod Saul speluncam ingressus sit ad purgan-

tinum translata ita habet:

« Domine mi! Audeo tibi appendicem ad reflexiones super quaedam religionis puncta mittere — Dices fortassis, quod haec appendix libertinismum vehementer redoleat. Verum asseveranter tibi affirmo, me hac lue immunem esse. Sunt solum quaedam dubia, quae nostris evangelicis praeconibus solvenda proposui. Sed animum meum tranquillare non poterunt. Ideo catholicorum hac de re responsa exquirere statui. Fateor, haec dubia non esse insolubilia; attamen non exigui momenti mihi videntur. Permaneo cum magna erga te observantia

» B. 20 augusti 1777.

» Obsquiosissimus servus
» I. W. I. H.

dum ventrem. Clarius enim inde fit Davidis in Saule singularis misericordia et clementia, qui ne in distinctum quidem et exarmatum hostem, quod facile potuisset, irruerat occisurus.

Porro quam parum sol, dum radiis suis cloacas perlustrat, maculatur, aut omnipotentia divina, dum in vilissimas creaturarum actiones physice influit labem contrahit; tam parum sanctitas et maiestas Scripturae defectum patitur, dum eiusmodi res vilissimas narrat, praesertim, quia id nunquam sine sapiente consilio fit, ut paulo ante demonstravimus. Ac profecto, si Deo indignum non est, naturam humanam eiusmodi necessitatibus obnoxiam creare, cur illo indignum aut indecens sit, easdem narrare? Deus purissimus spiritus est, incapax omnis maculae aut sordis. Hinc sive creet, sive physice influat in quascumque creaturarum actiones, sive has narret, cum id semper ex sapientissimo fine faciat, nunquam sordescit, nunquam labem seu physicam seu moralem contrahit.

18. COROLLARIUM I. Sicut non est indignum omnipotentiae divinae maiestate res minimas creare, aut in quascunq; etiam vilissimas creaturarum actiones physice influere; sic non fuit indignum sanctitate et sapientia divina, res eiusmodi minimas aut vilissimas scriptoribus hagiographis, seu sacris qui Scripturae divinae libros primitus conscripsere, scribendas dictare, praesertim, quia saepe magna mysteria sub figura minimarum rerum latent, aut certe res minimae, vel etiam vilissimae nunquam sine ratione ac sapienti consilio in sacris litteris sunt annotatae. Sic praeter exem-